

Sönderjylland.

Den „politiske Fællesspising i Haderslev. Som man vil minde, havde flere Borgere i Haderslev sidste Vinter udbendt Indbudsliste til en Fællesspising i „Tivoli“ (28. Januar). Der havde tegnet sig og var mødt henved 150 Personer. Da man havde sat sig til Bords, indfandt der sig imidlertid to Politibetjente, som forbød „Mødet“ og befalede de tilstedeværende at forlade Salen. Politiet ansaa „Fællesspisingen“ for et „politisk Møde“, fordi de fleste af Deltagerne var Medlemmer af Kommunalforeningen.

De fire Indbydere, Tandlæge Lassen, Inspektør Sarup samt Købmændene Freese og Lorenzen, blev anklagede og af Haderslev Byrådet idømt Bøder paa hver 100 Mark for at have indbudt til et politisk Møde uden at have anmeldt dette til Politiet.

Hensborg Landsret nedsatte senere Straffen til 50 Mark for hver; forøvrigt var den af samme Mening som Byrådet om Haderslev og Hovedet — idet den henviser til tidligere Kender af Kammerretten i Berlin — at man ved Fællesspisingen havde haft i Sindet at styrke Danstærens politiske Sidelag, og at der derfor havde været tilstede et politisk Møde.

De anklagede nedlagde Revision mod denne Dom, og Sagen forhandledes i Torsdags for Kammerretten i Berlin. Dennes Dom lød i Følge „Hensb. Av.“ paa Friindselse.

Afstedigelse. Berlin, 2de Sept. I Følge et Telegram til „Berliner Tageblatt“ har Regeringspræsidenten i Slesvig afstediget Rector Matthiesen i Egenaa i Nord-Slesvig som Krebtskoleinspektør. Afstedigelsen skyldes politiske Grunde.

Svad er danst Folket karakter?

Om dette — ogsaa for Danst-Ameritanere interessant — skriver Dr. Georg Brandes nedenstaaende. Han er ingen ubildet Dommer, men ofte træffer han Sammenlignelse paa Hovedet, hvilket man lettest vil overbevise sig om ved at gennemlæse hans Artikel. Intet er vanskeliggere end at sige noget rigtig om et helt Folks Karakter. Naar man forsøger paa at bestemme en Folket karakter, sjener man sig altid alle Vegne. Der er næsten ikke nogen Dyd, som ikke ethvert Folk tillægger sig. Man prøver f. Eks. med Tapperhed. Er der noget Fjort, der ikke ansees sig for tappert, endog i fortinlig Grad tappert?

Vil man prøve paa en Bestemmelse af det danske Folks Karakter, maa man begynde med Temperamentet. Det er utvivlsomt langsomt. Man giver sig Tid. Og det er fint; man overlever sig ikke. Der ligger en vis Træghed i Folket karakterens Grund. Den kan gøre et ugunstigt Indtryk; men den har gode Egenskaber i Følge, Modstandskraft, den Stædighed, der ikke er af det onde, og den Udholdenhed, der utvivlsomt er af det gode.

Temperamentet styrer sig forfælskligt paa Landet og i Hovedstaden. Der er dem, som finder Københavnen livlig. Og Bondens Temperament er alleveget et andet end Arbejderens. Selv naar Arbejderen er doven, er han sjældent træg. Og i Reglen er han omvendt lærvillig.

Man kan rimeligvis tillægge det danske Folk Laalmodens Dyd. Utaalmodigheds Hæder Dyd synes det at faa. Det har baaret de uledede Regeringsret og fundet sig i deres Respekt uden et Opstandsforsøg, næsten uden tydelige tegn paa Ufredslyst.

Naar man dernæst tillægger det danske Folk Udholdenheds Dyd, nædes man til den Tilføjelse, at de, der stod som betragter repræsenterer overfor Omverdenen, ikke ganske sjældent har vist en næsten sindssvag Udholdenhed, hvor det havde været bedre at give efter i Tide. Danmarks Krig med England fra 1807—1814 er et stort Eksempel. Det danske Hærs Kamp mod Venstres fra 1876—1901 er et beslægtet. Der er intet at beundre i den Stædighed, som heror paa Selvobervurdering.

Denne Stædighed overtræffer, fordi der ved første Blik er saa meget blødt i det danske Naturel. Allerede Sprogets Udtale, der udviser alle stærke Kanter, giver et Indtryk af noget blødt og bløddagligt. Den typiske danske Holdning er ogsaa alt andet end snid. Og den typiske danske Oprædelse er alt andet end formfuld. Men derfor man agter paa, hvad det er, der i Folkets og Mandens fremhævede som Genstand for Beundring, kommer man til det Resultat, at det især er den uforskyndelige (legmatistiske) Ro, der tager alt tolsindigt, ikke lader sig imponere, fortrakke eller fortrykke, men bliver ved sit og sætter sig igennem.

Denne Flegma er gerne trykret med Lune og Vid. Den bare, højtbelagte Alvor er ubankt. Batos er ubankt. Og det danske Vid er ikke grifstredt, men lunt og stilfærdigt; det er muntert eller spidigt, skarpt eller spidigt, det er ikke bredt overlegent som „Englændernes Humor, end mindre lynende som Frankmandenes Espirit.

Der er Raahed paa Bunden af dette Folks Væsen som paa Bunden af alle andre Folks og hvert enkelt Menneskes. Men der er ingen Overdrivelse i den Paastand, at denne Raahed gennem lange Tidens fortættede Kultur er yderlig formindstet, maaste mere end noget andet Steds. Træt af Raahed er de mindst paafaldende, de sjældnest forekommende i Danmark. Det hænger sammen med, at den elementære Opløsning er trængt saa dybt ned; det heror vel ogsaa paa, at et Hang til Dannelse efterhaanden har gennemtrængt saa at sige hele Folket. Dog i Forbindelse dermed haar sikkert ogsaa den paafaldende Mangel paa Udvidelse; thi denne Evne synes at bero paa en utvivlsomt Grundsum af ubevidste, animalske Kræfter — et halvt dyrisk Referefond.

Da der ingen egentlig Brutalitet ligger i Folkets Væsen, saa har det heller ingen egentlig grove Væster, hvortil Grusomhed eller Druktenstah eller forbrudt Læstind eller Dovenkab. Det har store Lyder, ingen store Væster. Da Folket er blevet smaaligt. Da Folket stier Yderligheder, er Middelmaadigheden altid populær. Da dets Handkraft er svækket, er det forfaldet til Snat. Arbejderen er Smaalighed og Svælg.

Disse Lyder er den svages Lyder, forekommer ikke hos Folketammer, der stritter af Selvfølelse og indre Styrke. Men de er forenelige med store Evner, og det er utvivlsomt, at det danske Folk i sin Udenhed er et højtbevæget Folk.

Der er som sagt intet Folk, som ikke tillægger sig Mod. Dog er der Afværgninger i den Art af Mod, som Folkene hælder for sig. Der er Folket, der (som Frankmandene og Svevstjerne) fremhæver Dumdriftigheden som Nationaltræk. Dumdriftigheden er afgjort ubankt; selv Driftigheden er ikke særlig bankt. Det er meget betegnende, at af de to danstærke Søskende er Jordenstjold, Eventyret, Røvebassen, norsk, Niels Juel, den sejrtrige Admiral, den sejrtrige Embedsmand, bankt.

Naar man forsøger at bestemme en Folket karakter, kan man ikke være forsigtig nok; thi den stifter igennem Tidens mere end det enkelte Menneskes Karakter. Der har været Liden, hvor Stridslust, Grusomhed, Ordbrudighed var danske Grundegenskaber. Og Liden, hvor kun det bløde, hoflede, udbudte, jævne syntes bankt. Maaste vil der komme en Tid, hvor Form, Fasthed, Stærhed, Sluttedhed, Energi staar for Sindens som typisk bankt Egenommeligheder.

De fleste Folketlag tillægger sig som Grundlag for deres Intelligens den sunde Menneskeforstand, Englands „common sense“, Frankmandenes „Sens commun“. Hollænderne anfer med Rette sig selv for et i høj Grad forstandigt Folk. Dog er det ikke alle Folketlag, som tillægger sig selv sund Menneskeforstand som Særjelse eller som Karaktertræk. Af de romanske Folk vil Italienerne være tilbøjelige til at tro sig mere forstandigt; folk end Spanierne, og med Rette; der er noget typisk italiensk i Machiavelli, noget typisk spansk i Don Quixote. Polakkerne kender for godt deres Mangel til at tillægge sig forstand som særlig Arbejd. Den typiske Fornuft har taget saa høj en Flugt i de sammenfattede Videnstaber, at Italienerne heller tillægger sig Fornuft end den blot opløsende og indtrængende forstand. Af de nordiske Folk er Svevstjerne næppe tilbøjelige til at tilskrive sig netop forstandstræk. Deres folketæreste Nationalhelt var en Valning. Hvad Nordmandene angaar, er det banktellig med Sitterhed at sige, om de betragter sig som særlig forstandige eller ej; men man fejler næppe ved at antage dem for tilbøjelige til at frastrive sig nogen verdifuld Egenkab.

De Danske har et Hang til at tilskrive sig selv den sunde forstand, der synes at maatte bade et trykt Grundlag i Temperamentets Ro og Koldblodighed. Om med Rette, maa siasa hen.

En epolegørende Opfindelse.

Medens det hidtil har været forbundet med meget store Betsninger at udbrage Jit af Luftten ved kemisk Vej, er det nu efter 22 Forsøg lykkedes en bekendt veltalende Kemiker ved Navn Raoul Pictet at finde en Maade,

hvorpaa dette kan gøres med forholdsvis stor Letted. Ved Hjælp af et fint Apparat, hvori Luftten ledes ind, og hvori den efterhaanden passerer ved Metalplader af stive Udbelinger, udviser han efterhaanden Brinten, saa at Jiten til sidst bliver tilbage i flydende Form og i næsten fuldstommen ren Tilstand. Ved denne Fremgangsmaade vil en Kubitmeter Jit kun komme til at koste en Tiendedels Ere.

Denne Opfindelse vil, hvis den staar sin Prøve, kunne hidføre en fuldstændig Omvæltning i Metalværefabrikationen. Man vil undgaa en uhyre Forøgelse af Kul, fordi der opnaas langt højere Grad af Rebe, ved Brintens Af, Lodning af store Mængder af Jern og Staal lader sig let udføre, og Jern- og Staalplader til Brovær, Jernbanevægter o. s. v. kan fremtidig udføres i langt større Omfang, saa at man undgaa de mange Sammensætninger.

Fremdeles vil det ved Hjælp af flydende Jit blive meget let at sprænge de haardeste Stenarter, ligesom ogsaa Kemien vil kunne drage uhyre Nytte af den omfattende Anvendelse af Jit, og endelig tør det tillige anses for givet, at Opfindelsen vil faa en mægtig Indflydelse paa Belysnings-Industrien.

Det er kun et Tidsspørgsmaal, siger Pictet, naar enhver offentlig Bygning vil være forsynet med en Jit-lebning, og daarlige og forbrudt Luft i Teatre og Skoler vil da være udelukkende. I Sæghedens og særlig Operationsstuerne, hvor Jit hidtil paa Grund af de store Dmftninger ved dens Tilvebringelse ikke er bleven almindelig benyttet, vil den faa en rig Anvendelse. Jiden saa har man maatte enhver By sin egen Jitfabrik som i stor Udstrækning vil gøre Kulene overflødige. For Liden bygges der i Manchester en Fabrik, i hvilken der skal kunne tilberedes 4000 Kubitmeter Jit om Dagen.

Libt om Spaadomme.

En ombadrende Sigøjnerstie sagde en Dag til Værdten i en Landsbytræ nærved Rancola i Hertugdømmet Parma:

„Deres lille Søn vil en Gang blive en af Jordens største Mand. Konger og Kejser vil overgaa hinanden for at bevise ham Ere, og naar han dør, vil Nationer sørge dybt over ham.“

Kroholderen lo hjerligt over denne Profeti, idet han skændte et Glas Vin for Sigøjnersten og drak med hendes paa Drengens Sundhed; men Naar han den Gang lo højt, levede han dog længe nok til at se sin Søn Giuseppe Verdi, paa Vejen til den Ere og Betsmelse, som lyfte over den store Komponist, og som nylig endte med, at hans Hæderland gav ham en foræret Begravelse og at hele Europa sørjede over hans Død.

— Vi har senere blev et ungt Menneske, der havde gjort en Rejse til New Orleans som Stidsdreng om Bord paa en lille Baad, overtalt af en Kammerat til at lade sig spaa af en gammel Kvinde, der havde Ord for at kunne se ind i Fremtiden.

„Du er lavt nebe nu,“ sagde hun, „stier at hun havde raadst sig med stortene, „meget lavt nebe; men du vil stige højt. Du vil blive den største Mand i hele Amerika, men jeg ser Blod og — rej, jeg vil ikke sige dig mere.“

„Kom, Abraham! lad det nu være godt,“ sagde Vennen, idet han tral ham bort leende ved Tanken om, at Abraham Lincoln skulde kunne naa højere end til at blive Matros.

Tredde Aar senere, da Abraham Lincoln blev udnævnt til Præsident over de Forenede Stater, hufkede han Spaadomme, men sin Vens særlige Endeligt anede han endnu ikke. Fem Aar senere, den 14de April, var det saa, at den gale Stuepiller Booth skød en Kugle gennem Præsidentens Hjerne.

Der er bleven spaaet den nuværende Kejserinde af Rusland, at hun skal rejse syd Væst, for hun saar en Kløvning til Tronen; ligeledes forudsagde Dr. Charles Perrin, Præsident Joure, at han vilde dø inden to Aar efter Profetien. Han døde atten Maanedere efter.

Entledning Margrete af Italien besægte ofte ubetendte forfælske Spaadomme og har faaet mange Udværsler af dem. Det er almindelig bekendt, at det bestemt blev forudsagt hende den tragiske Stæbne, der overgik hendes Mand, Kong Umberto, men til Trods for alle de Forholdsregler, som hun satte i Scene, var hun dog ude af Stand til at afværge hans Stæbne.

— Prøvenumre af „Danstæren“ sendes frit.

„Stor-Tyffland“.

Det tyffe Algeblad „Die Hilfe“ bragte fornylig en Artikel, der har vakt en vis Opmærksomhed langt uover Tyfflands Grænser.

Artiklen er et Slags Program for en fremtidig tyff Imperialisme, hvis Maal skulde være, at Tyffland først knyttede de smaa germaniske Nationer til sig i et Raadenforbund for derefter at hævede sin Magt mod England paa den ene og Rusland paa den anden Side og derefter, „naar de smaa Staters Tid var forbi“, oplugte dem og danne et Stor-Tyffland, der skulde sig fra det nordlige Ishav til Alperne.

I Anledning af denne Artikel har „Berdens Gang“ interviewet Bjørnsen Bjørnsen, der tidligere har utvænt sin Sympati for et pan-germanisk Forbund. Bjørnsen udtalte bl. a.:

„Vi kan ikke tænke os et Forbund med Tyffland af den Art, som antydes i Artiklen. Et germanisk Forbund maa for eller senere komme i Stand, men det kan selvfølgelig ikke være Tale om, at nogen Nation, som gaar ind i Forbundet, derved offerer en melle Tomme af sin Selvfærdighed. Det er jo netop denne, som skal beskyttes.“

Forholdene i Tyffland er ikke behagelige for Sjællitter. For det første er det militæriske og bureaukratiske Tyffland ikke noget frit Land, og dernæst har det i Nord-Slesvig grovt trængt den nordiske Mand. Som Stillingen nu er, kan Tyffland være en Fare for de smaa Nationer. Men Situationen kan og maa forandres faaledes, at en Sammenslutning bliver mulig.

Først og fremmest er det de smaa Nationers Sag at slutte sig sammen. Her i Norden er det faaledes, at hvis Rusland forlanger noget af Stændigheden i Danmark og omvendt. Derfor maa de nordiske Folk holde sammen og fremfor alt ikke tænke paa at nebløge Vaabnene.

Lad os begynde med et Neutralitetsforbund. Danmark maa være med til Støtte for vor nationale Selvfærdighed overfor Sverrig. De nordiske Lande maa slutte sig sammen først, og de maa gøre det snart, de er nødt til at gøre det, de har ikke vente.

Naar „Die Hilfe“ opfatter Pan-Germanismen faaledes, at Tyffland ved dens Hjælp skal fortrænge England, da er dette en Fordrængning af en stor Jde. Pan-Germanisme betyder en Forening af alle Germaner, altsaa ikke alene Tyfflands, men Englands og Nordamerikas. Først en saadan Forening kan gøre Ende paa Krigen. Her har de smaa nordiske Nationer den Pligt at gaa foran.“

Holberg iom Barber.

Den Gang Ludvig Holberg var bleven en naakundig Mand, og der gik mange Rygter om hans Særheder, var der mange, som gerne vilde se ham og tale med denne fare Mand. Da var der en Mand, der udbandt en ganske artig Maade, hvorved han kunde saa Vælsighed til at faa Holberg i Tale endog i dennes egen Stue. Han oplygte, hvor Holberg boede, git ind i Stuen til ham og sagde:

„God Dag! Monstør skulde vel ikke ville sige mig, om det er her Barbereren bor?“

„Nej,“ svarede Holberg. Ja saa bad Manden om Udstillning og git hen og fortalte sine Kammerater, hvordan han havde faaet Vælsighed til ikke blot at se og tale med Holberg, men endog til at aflægge ham et Besøg. Da forfægte en anden og en tredje at gøre ligesaa, og det lykkedes for dem. Men saa blev Holberg selvfølgelig led af det Rend og den Spørgen efter Barber, saa da der næste Gang kom en og spurgt, om det ikke var her, Barbereren boede, svarede Holberg:

„Jo, det er meget rigtig; værs go, sæt Dem hen paa den Stol der, saa skal De straks blive barberet.“

Manden blev højt forbauset, men maatte jo sætte sig. Og Holberg, som jo nok kunde barbere, sebede Manden ind. Da han saa var barberet paa den ene Side, sagde Holberg:

„Nu vil jeg ikke mere, men der bor en Barber her omme i den anden Ende; til ham kan De ny gaa hen og blive barberet færbig.“

Fra den Dag af kom der ikke flere til Holberg og spurgt, om det var her, der boede en Barber.

Louisville & Nashville
Jernbanen, The Great Central Southern Trunk Line

Vinter-Turist-Billetter

Florida og Golf-Kysten.

Strik efter Oplysninger til

G. L. Stone, General Pass. Agent, Louisville, Ky.

Send Deres Adresse til

G. L. Stone, Gen'l Passenger Agent, Louisville, Ky., og han vil frit sende Dem Kort, illustrerede Skrifter og Pristilse over Land og Farme i Kentucky, Tennessee, Alabama, Mississippi og Florida.

FRU OLSSENS

TRADE MARK

VÆRDIFULDE SALVE.

Broganvænting, Smør list paa en ind nedlap og læg paa saaret. Salges hos FRU OLSEN, 67 W. 20. st. Bayonne, N. J. PRIS 25c.

Fru Olsens Salve er udmerket for brandsaar, bylder, gamle saar, eczema, skjæpog, saare brystvorter og alle andre hudsygdomme.

Til enhver, som indsender 25 cents i Frimærker, vil vi sende Salven frit.

Den berømte Ideal Brød Maskine

er vel kendt i Danmark. Enhver Husmoder har Brug for en. Kostet kun \$2.00.

Agenter ønskes. Send \$2 med Money Ordre til

H. P. Ekstrom & Co.,

247 Grand Ave. CHICAGO

Danmarks Kort.

Størrelse 23—28 Tommer. Trykt i forskellige Farver, viser klart Jernbaner, Byer, Kjøbstæder og Flakker, samt alle betydeligere Landsbyer, store Gaarde og Kirker.

Tilfendes paa en Papirulle portofrit for 45 Cts.

Danish Luth. Publ. House. Blair, Neb.

Pianoe og Orgler.

Kun gid mig Aalebning til at give Oplysninger angaaende Pianoe og Orgler, og man skal finde, at ingen har bedre Betingelser at tilbude. Oplys naar De skriver hvid De ønsker, Piano eller Orgel. Carl Rautand, Minneapolis Music Company, 666 Nicollet Avenue, Minneapolis, Minn.

Symastiner.

Billige Priser. Gode Maskiner.

Vi ser os i Stand til at bringe bore Læser nogle specielle Tilbud paa første Klasse Symastiner, i Følge en Kontrakt, vi har med Fabrikanten af en af de bedste Symastiner, der fabrikteres.

„Danstæren“ Nr. 1 er i alle Maader en god, solid og billig Symastine. Den styr hurtigt, uden Støj, har 4 Stuffer og er af nyeste Konstruktion. Der gives 10 Aars Garanti paa Maskinen. Enhver Køber vil blive fuldt tilfreds med en saadan Symastine, og skulde den ikke være tilfredsstillende, kan den tilbageendes.

„Danstæren“ Nr. 2 er absolut den bedste Symastine, der fabrikteres, og kan maale sig med hvilken som helst Maskine til langt højere Pris. Den har villige den Fordel frem for „Danstæren“ Nr. 1, at den kan lukkes ned.

Træarbejdet udføres, efter Køberens Ønske, enten i Eg eller Valnøddetræ.

„Danstæren“ Nr. 1. Pris: \$16.75.

„Danstæren“ Nr. 2 er absolut den bedste Symastine, der fabrikteres, og kan maale sig med hvilken som helst Maskine til langt højere Pris. Den har villige den Fordel frem for „Danstæren“ Nr. 1, at den kan lukkes ned.

Træarbejdet udføres, efter Køberens Ønske, enten i Eg eller Valnøddetræ.

„Danstæren“ Nr. 1. Pris: \$16.75.

„Danstæren“ Nr. 2 er absolut den bedste Symastine, der fabrikteres, og kan maale sig med hvilken som helst Maskine til langt højere Pris. Den har villige den Fordel frem for „Danstæren“ Nr. 1, at den kan lukkes ned.

Træarbejdet udføres, efter Køberens Ønske, enten i Eg eller Valnøddetræ.

„Danstæren“ Nr. 2. Pris: \$18.75.

Vi skal gerne besvare alle Spørgsmaal med Hensyn til disse Maskiner og give Oplysninger frit. Skriv kun til os og vi vil give nærmere Forklaring. Bøstet bedes sendt med Bestillingen.

Til ovennævnte Priser maa Køberne lægge Fragten til deres nærmeste Jernbanestation, Fragten er 95 Cents for hver 500 Mil og betales ved Modtagelsen.

Til faadanne, som mulig tænkte, at vi ikke kan levere Maskiner til de nævnte Priser, skal bemærkes, at enhver Køber, som ikke skulde finde Maskinerne i enhver Henseende som bestrebne, kan sende dem tilbage, og vi skal øjeblikkelig returnere det betalte Bøst samt Udlæg for Fragt etc.

Ordbøgh

Danish Luth. Publ. House. Blair, Neb.

Dr. Fenner's GOLDEN RELIEF

BEVÆDELSE

Halvcent, Hovsvalpine (3 Minutter), Tandpine (1 Minut), Udslet, Felons, osv. osv. For Kjøberne bygget under Fenner's PATENT.

1116 eller 1117 1/2 St. Louis, Mo. U.S.A. Hovsvalpine, 606 1/2 St. Louis, Mo. Post 600, Fredonia, N.Y.